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第二章
会计要素和会计平衡等式

• 理解会计要素的概念。

• 熟练掌握各会计要素的构成。

• 能够解释会计基本等式。

• 根据会计平衡等式中各要素之间的关系，分
析不同经济业务类型对会计要素的影响。
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第一节 会计要素

      会计要素   一、

　　会计要素是会计对象的具体构成因素，是对会计对象

所做的最基本的分类，是构成会计报表的基本因素。根据

《企业会计准则》的规定，会计要素包括资产、负债、所

有者权益、收入、费用和利润。资产、负债和所有者权益

这三项要素是资金运动的静态表现，是资产负债表的构成

要素，反映了企业的财务状况；收入、费用和利润这三项

要素是资金运动的动态表现，是利润表的构成要素，反映

了企业的经营成果。



资产的定义和特征1.

      
　　资产是指企业过去的交易或事

项形成的、由企业拥有或控制的、

预期会给企业带来经济利益的资源。
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　　资产具有以下几个特征：

　　（1）资产是由企业过去的交易或事项形成的。

“企业过去的交易或事项”包括企业购买、生产、

建造行为，或者其他交易或事项。预期在未来发生

的交易或事项不形成资产。只有过去的交易、事项

才能增加或减少企业的资产，如已经发生的固定资

产购买交易才形成资产，而谈判中的交易或计划中

的交易则不能确认一笔资产。
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　　（2）资产都是为企业所拥有的，即使不为企
业所拥有，也是为企业所控制的。“由企业拥有或
控制”是指企业享有某项资源的所有权，或者虽然
不享有某项资源的所有权，但该资源能被企业所控
制。企业拥有资产，从而能排他性地从资源中获得
经济利益；有些资产虽然不为企业所拥有，但企业
能够支配这些资产，而且同样能够排他性地从资产
的使用中获得利益，如融资租入固定资产，按照实
质重于形式原则的要求，也应当视为企业的资产。
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　　（3）资产能够直接或间接地给企业带来经济利

益。“给企业带来经济利益”是指直接或间接导致现

金和现金等价物流入企业的潜力。其中，经济利益是

指直接或间接地流入企业的现金或现金等价物。资产

可以是有形的，也可以是无形的，但必须具有能为企

业带来经济利益的潜力。如果一项资产已不能为企业

带来经济利益，它就不能再继续被确认为企业的资产，

如长期闲置不用的机器设备。
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　　资产按其流动性可以分为流动资产和非流动资产。

　　（1）流动资产。满足下列条件之一的，应当归类

为流动资产：

　　① 预计在一个正常营业周期中变现、出售或耗用。

　　② 主要为交易目的而持有。

　　③ 预计在资产负债表日起1年内（含1年）变现。

　　④ 在资产负债表日起1年内，交换其他资产或清偿

负债的能力不受限制的现金或现金等价物。

资产的分类2.
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流动资产主要包括库存现金、银行存款、交易性

金融资产、应收及预付款项、存货等。所谓变现，就

是转化为库存现金。例如，收回应收账款及预付款项

、销售商品收回货款等。所谓耗用，指的是在生产经

营过程中的消耗使用。例如，原材料被生产领用、固

定资产在生产经营中的磨损等。
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　　（2）非流动资产。流动资产以外的资产应当归类为

非流动资产，是指企业持有期限在1年或者超过1年的一

个营业周期以上才能变现或耗用的资产，如长期股权投

资、固定资产、无形资产和长期待摊费用等。其中，固

定资产是指企业为生产产品或提供劳务、出售商品或经

营管理而持有的，且使用期限超过1个会计年度的房屋、

建筑物、机器设备、运输工具和其他与生产、经营有关
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的设备、器具、工具等，以及企业购置计算机硬件所附带的、

未单独计价的软件；无形资产是指企业持有的、没有实物形

态的非货币性长期资产，包括专利权、非专利技术、商标权、

著作权、土地使用权等；长期待摊费用是指企业已经发生但

应由本期和以后各期负担的分摊期限在1年以上的各项费用，

如以经营租赁方式租入的固定资产发生的改良支出等。
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负债的定义和特征1.

      
　　负债是指企业过去的交易或事

项形成的、预期会导致经济利益流

出企业的现时义务。
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　　负债具有以下几个特征：

　　（1）负债是由过去的交易或事项形成的。企业预期在
将来要发生的交易、事项而可能产生的债务不能作为负债。

　　（2）负债的清偿预期会导致经济利益流出企业。为了
清偿债务，企业往往需要在将来转移资产或提供劳务，或者
两者兼而有之。例如，用现金或实物清偿债务，或者以提供
劳务来清偿债务，或者同时转移一部分资产和提供部分劳务
来清偿债务，也可能将债务转为资产。对此，企业并不能或
很少可以回避。从这个意义上来说，如果企业能够回避义务，
则不能相应地确认一项负债。
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　　（3）负债是企业承担的现时义务。现时义务是指企业

在现行条件下已承担的义务。也就是说，其是由企业过去的

交易或事项形成的现在已承担的义务。未来发生的交易或事

项形成的义务不属于现时义务，不应当确认为负债。例如，

银行借款是因为企业接受了银行贷款而形成的，如果企业没

有接受银行贷款，则不会发生银行借款这项负债；应付账款

是由于企业采用信用方式购买商品或接受劳务而形成的，在

购买商品或接受劳务发生之前，其相应的应付账款并不存在。
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　　负债按照流动性可以分为流动负债和非流动负债。

　　（1）流动负债。满足下列条件之一的，应当归类

为流动负债：

　　① 预计在一个正常营业周期中清偿。

　　② 主要为交易目的而持有。

　　③ 在资产负债表日起1年内到期应予以清偿。

　　④ 企业无权自主地将清偿推迟至资产负债表日后1

年以上。

负债的分类2.
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　通常情况下，流动负债主要包括短

期借款、应付票据、应付账款、预收账

款、应付职工薪酬、应交税费、应付利

息、应付股利、其他应付款等。
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　　（2）非流动负债。非流

动负债也称为长期负债，是指

偿还期在1年或者超过1年的一

个营业周期以上的债务，包括

长期借款、应付债券、长期应

付款等。
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所有者权益的定义和特征1.

      
　　所有者权益是指企业资产扣除

负债后由所有者享有的剩余权益。

公司的所有者权益又称为股东权益。

第一节 会计要素



所有者权
益的特征

（3）所有者凭借所有者权益能够

参与企业利润的分配。

（2）企业清算时，只有在清偿所有的

负债后，所有者权益才返还给所有者。

（1）除非发生减值、清算或分派现

金股利，企业不需要偿还所有者权益。
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　　所有者权益的来源包括所有者投入的资本、直接计入所

有者权益的利得和损失、留存收益等。直接计入所有者权益

的利得和损失是指不应计入当期损益、会导致所有者权益发

生增减变动的、与所有者投入资本或向所有者分配利润无关

的利得或者损失。

　　利得是指由企业非日常活动所形成的、会导致所有者权

益增加的、与所有者投入资本无关的经济利益的流入。损失

是指由企业非日常活动所发生的、会导致所有者权益减少的、

与向所有者分配利润无关的经济利益的流出。
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所有者权益的构成2.

　　所有者权益的来源包括投入资本和留

存收益。

　　（1）投入资本。投入资本是指来源

于所有者投入的资本、直接计入所有者权

益的利得和损失，主要包括实收资本和资

本公积。
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　　实收资本是指投资者按照企业章程或合同、协
议的约定，以库存现金、实物、无形资产及其他方
式实际投入企业的资本。其可以分为国家资本金、
法人资本金、个人资本金和外商资本金。
　　在公司制企业中，实收资本即股本，是按股票
面值或核定的股本缴入的资本部分。实收资本(股本)
是投资人分配利润的依据，投资各方通常需要按照
各自投资的份额分配利润。

① 实收资本
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 　　资本公积是指归所有者所共有的、非收益转化而形
成的资本。它是企业由投入资本本身所引起的各种增值，
包括企业收到投资者的出资额超过其在注册资本或股本
中所占份额的部分，以及直接计入所有者权益的利得和
损失，如资本溢价、其他资本公积等。由于资本公积与
企业的生产经营活动本身无关，因此，它只能转增资本，
而不能用于弥补亏损。

 ② 资本公积
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　　（2）留存收益。留存收

益来源于企业的资本增值，是

指企业从历年实现的利润中提

取或形成的留存于企业的积累。

留存收益主要包括盈余公积和

未分配利润。
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① 盈余公积

　　盈余公积是指企业按照规定从净利润中提取的各种积

累资金，包括法定盈余公积、任意盈余公积、法定公益金。

盈余公积既可以用于弥补亏损，也可以用于转增资本，但

不得用于向出资人分配利润。
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② 未分配利润

　　未分配利润是指税后利润经提取公积金、向

所有者分配利润后的余额，即企业历年来结存的

尚未分配的税后利润。其可以留待以后年度进行

分配。
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收入的定义和特征1.

　收入是指企业在日常活动中形成的、

会导致所有者权益增加的、与所有者投

入资本无关的经济利益的总流入。它具

有以下几个特征：
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　　（1）收入是从企业的日常活动中产生的，而不是

从偶发的交易或事项中产生的。日常活动是指企业为完

成其经营目标而从事的正常、经常性的活动及与之相关

的其他活动，如工业企业生产、销售商品，商业企业购

买、销售商品，服务行业提供劳务，等等。有些活动并

非企业经常发生，如工业企业销售材料，但其与日常活

动有关，因此所取得的收入也属于收入。源于企业日常

活动以外的收益，如出售固定资产收益就不属于收入。
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　　（2）收入可能表现为企业资产的增

加，或负债的减少，或两者兼而有之。

例如，销售商品收取现金则表现为资产

增加；以商品或劳务抵偿债务则表现为

负债的减少；以商品或劳务抵偿债务的

同时，收取部分现金，则两者兼而有之。
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　　（4）收入只包括本企业经济

利益的总流入，不包括为第三方或

客户代收的款项。
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收入的分类2.

      
　　按日常活动在企业所处的地

位，收入可分为主营业务收入和

其他业务收入。
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（1）主营业务收入

（2）其他业务收入

　　它是指企业为完成其经营目标而从事的日常活动中的主

要项目，如工商企业销售商品、银行贷款和办理结算等取得

的收入。

　　它是指主营业务以外的其他日常活动，如工业企业销

售材料、提供非工业性劳务等取得的收入。
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费用的定义和特征1.

　费用是指企业在日常活动中发生的、

会导致所有者权益减少的、与向所有者

分配利润无关的经济利益的总流出。与

收入相对应，费用具有以下几个特征：
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　　（1）费用是企业在日常活动中发生的经济利益的流

出，而不是从偶发的交易或事项中发生的经济利益的流出。

企业在销售商品、提供劳务等日常活动中必然要消耗原材

料、支付工资和其他各项生产费用等。这些消耗和支出是

企业为取得收入而付出的代价，应当作为费用。但是，有

些交易和事项虽然也能使企业发生经济利益的流出，但由

于不属于企业的日常经营活动，因此，其经济利益的流出

不属于费用而是损失，如工业企业处置固定资产损失，应

作为营业外支出。
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　　（2）费用可能表现为企业资产的减少，

或负债的增加，或两者兼而有之。例如，以现

金支付办公费则表现为资产的减少；企业应付

的利息表现为负债的增加；企业发生的广告费

用，部分以现金支付，部分未付，则两者兼而

有之。

　　（3）费用会导致企业所有者权益的减少。
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费用的分类2.

　　费用按经济用途分为生产成本

和期间费用。其中，生产成本包括

直接材料、直接人工、制造费用；

期间费用包括销售费用、管理费用、

财务费用。

第一节 会计要素



　　费用按其与收入的关系分为营业成本和期间

费用。营业成本是指所销售商品或提供劳务的成

本，包括主营业务成本和其他业务成本。营业成

本应当与所销售商品或提供劳务而取得的收入进

行配比。期间费用是指本期发生、不能直接或间

接归入营业成本、直接计入当期损益的各项费用，

包括管理费用、销售费用和财务费用。
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利润是指企业在一定会计期间的经营成果，包括收

入减去费用后的净额、直接计入当期利润的利得和损失

等。利润有营业利润、利润总额和净利润。营业利润是

营业收入减去营业成本、营业税费、期间费用、资产减

值损失，加上公允价值变动净收益、投资净收益后的金

额。利润总额是营业利润加上营业外收入，减去营业外

支出后的金额。净利润是利润总额减去所得税费用后的

金额。
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　　（1）收入、费用、利润三者的关系可用公式表示为

收入－费用=利润

　　（2）营业利润、利润总额和净利润的计算公式为

　　营业利润=营业收入－营业成本－营业税金及附加－

销售费用－管理费用－财务费用－ 资产减值损失+公允

价值变动净收益+投资净收益

　　利润总额=营业利润+营业外收入－营业外支出

净利润=利润总额－所得税费用
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      会计等式   二、

　　会计等式又称会计方程式或会计恒等

式，是指会计要素之间的基本数量关系的

表达式。会计等式是对会计要素的性质及

相互之间的内在经济关系所做的概括和科

学的表达，是正确地设置账户、进行复式

记账、试算平衡，以及设计与编制会计报

表的重要理论依据。
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　　任何企业为了实现其经营目标，都必须拥有一定数量的资产。
企业的资产有两个来源：一是所有者提供的，二是债权人提供的。
所有者和债权人对企业资产的要求权在会计上称为权益，其中，
债权人权益通常称为负债。资产和权益存在着相互依存的关系，
两者不能彼此脱离而独立存在。从任何一个时点来观察，一个企
业的资产总额与权益总额必然相等。资产与权益之间的这种平衡
关系可用公式表示为

资产=权益

　　或

资产=负债+所有者权益

第二节 会计恒等式



　　这两个会计等式为静态会计等式。

　　人们提到会计等式时，一般是指“资产=负债+所有
者权益”这个反映企业财务状况的最基本的会计等式。这
一等式是复式记账法的理论基础，也是编制资产负债表的
依据。

　　此外，反映企业经营成果的会计等式为

收入－费用=利润

　　该会计等式为动态会计等式。这一等式反映了利润的
实现过程，是编制利润表的依据。

第二节 会计恒等式



　　由于收入和费用的发生将使资产流入和流出，利润则是
资产流入和流出的结果，其最终带来净资产的增加。因此，
可将上述会计等式综合表示为

资产=负债+所有者权益+利润

　　或

资产=负债+所有者权益+收入－费用

　　即

资产+费用=负债+所有者权益+收入

第二节 会计恒等式



　　该会计等式为动静结合的会计等式，是对六项会计

要素之间的内在经济关系所做的全面综合表达，表示了

企业在生产经营过程中的增值情况，所以，只在会计期

间内而不在会计期末存在。这个等式表明，利润在分配

前是归企业的。通过利润分配，一部分向投资者分配，

另一部分则作为盈余公积或未分配利润留在企业（留存

收益），最后并入所有者权益。该会计等式在利润分配

后又恢复到“资产=负债+所有者权益”。

第二节 会计恒等式
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经济业务的四种类型

资产增加 权益增加

资产减少 权益减少

同增

同减

等
量
增
减

等
量
增
减

第二节 会计恒等式
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二、会计事项对会计等式的影响

l资产、权益变动的经济事项对会计等式的影响

第二节 会计等式

经济业务 资产 = 负债 + 所有者权益

（1） 增加 增加

（2） 增加 增加

（3） 减少 减少

（4） 减少 减少

（5） 减少 增加

（6） 增加 减少

（7） 增、减

（8） 增、减

（9） 增、减
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经济业务类型 费用 + 资产 = 负债 + 所有者权益 + 收入

（1） 增 增

（2） 增 减

（3） 增 增

（4） 减 增

（5） 增 减

（6） 减 减

l收入、费用变动对会计等式的影响

第二节 会计等式



2022-5-12 50

本章小结
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资产

有形或无形、货币形态或非货币形态

由企业拥有或控制

具有带来经济利益的能力

能以货币计量

1.会计要素
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资产

流动资产

非流动资产

库存现金、银行存款、交易性金融资产
应收款项——应收账款、应收票据、其他应收
款、
预付账款、应收股利、应收利息
存货——原材料、在产品、产成品

持有到期的投资——国债和企业债券等 
长期股权投资
固定资产——房屋、建筑物、机器设备、运输设备等
无形资产——专利权、非专利技术、商标权、著作权、
土地使用权、特许权等
长期待摊费用——开办费、固定资产的大修理支出、
股票发行费等
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负债

现时经济义务

将来要偿还的

货币确切计量或合理预计金额

偿还方式：货币、其他资产、
劳务、举借新债

按其流动性分类

流动负债

非流动负债
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所有者

 权益

供长期使用  依法登记 不得抽回

是清偿债务的物质保证

    投资

形成资产

享有获取企业利润的权利       

净资产 = 全部资产      全部负债

构成项目

实收资本            实际投入资本金

资本公积            资本、股本溢价   接受捐赠

盈余公积金        税后利润中提取 

未分配利润        留待以后分配
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收 入
日常活动中所发生的经济利益的总流入

不是偶然发生          

                        也能带来经济利益——利得

                                                             不是收入

如：出售固定资产

包括
主营业务收入

其他业务收入

收入

可使得现金流入——资产增加

可偿还所欠债务——负债减少

两者兼而有之
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成本和费用
为取得收入而支付的各种耗费

因此，费用要与收入配比

合理

划分

期间费用

成本

销售费用     销售过程中发生的

管理费用     组织、管理生产经营中发生的

财务费用     为筹集资金而发生的

直接费用    直接人工费、直接材料费

间接费用   制造费用

计入当期损益

按一定标准分配后 

        计入成本

直接计入成本



2022-5-12 57

利润 经营成果 收入

大于

等于

小于

成本和费用

获利能力是评价企业的一个标准

利润构成

营业利润= 营业收入-营业成本-期间费用-营业税金    

            及附加-资产减值损失＋公允价值变动收

            益＋投资收益 

利润总额= 营业利润+营业外收支净额

净利润  = 利润总额-所得税费用

尽可能地盈利
高效回报投资者

更多地为社会创造财富
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       会计等式是反映会计要素之间在数量上必然相等的一种

关系式。会计等式是设置科目与帐户、复式记帐和编制会计

报表的理论基础和依据。

会计等式包括三个：

资产=负债+所有者权益

利润=收入-费用

资产=负债+所有者权益+（收入-费用）

2.会计等式
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会计等式的扩展等式

收入 - 费用 = 利润（或亏损）

资产 = 负债 + 所有者权益 +（收入-费用）

资产 = 负债 + 所有者权益 + 净收益

2.会计等式
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课后习题
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资产项目 金额
负债、所有者权益项

目
金额

实训题（题目看课本）
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资产项目 金额
负债、所有者权益项

目
金额

库存现金及各种存款 1265 短期借款 175000

185000

库存商品 150000 长期借款 460000

85000

原材料 92000 应付账款 238000

固定资产 400000 实收资本 1000000

1200000

300000

应收账款 162000 未分配利润 446265

资本公积 256000

合计 2575265 合计 2575265

实训题答案



Thank You! 


